ПАСТАНОВА                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2016 г.  № 101

О внесении изменений и дополнений в
постановление Министерства
финансов Республики Беларусь от 30
июня 2014 г. № 47

На основании абзацев шестого и седьмого статьи 11 Закона

Республики Беларусь от 21 июня 2002 года «О драгоценных металлах и

драгоценных камнях» в редакции Закона Республики Беларусь от

12 декабря 2013 года, Министерство финансов Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке выполнения (оказания)

пробирных работ (услуг) и взимания платы за эти работы (услуги),

утвержденную постановлением Министерства финансов Республики

Беларусь от 30 июня 2014 г. № 47 (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 03.09.2014, 8/29044; 24.06.2016, 8/31031),

следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 2:

в абзаце втором слова «партия ювелирных и других бытовых

изделий -» заменить словами «партия - ювелирные и другие бытовые»;

дополнить пункт абзацем четвертым следующего содержания:

«весовое серебро - посуда и приборы столовые, предметы туалета,

предметы украшения интерьера, сувениры и т.п., изготовленные из

сплавов серебра.»;

1.2. абзац третий части второй пункта 4 после слов «на основании

заявок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

дополнить словами «по форме согласно приложению 1¹ к настоящей

Инструкции»;

1.3. пункт 6 после части первой дополнить частью следующего

содержания:

«В примечании к заявлению юридические лица и индивидуальные

предприниматели указывают наименования и количество изделий, в

состав которых входят части, изготовленные из недрагоценных металлов

и (или) материалов. Такие изделия партии могут упаковываться сдатчиком

отдельно.»;

2

части вторую - четвертую считать соответственно частями третьей –

пятой;

1.4. пункт 10 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Результаты опробования и анализа в случае его проведения

отражаются в примечании к квитанции по форме согласно приложениям

5, 6 к настоящей Инструкции с отметкой о технической невозможности

клеймения изделий.»;

1.5. часть первую пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. При представлении на опробование, анализ и клеймение

изделий со вставками из драгоценных и (или) недрагоценных камней в

заявлении сдатчиком указывается количество изделий со вставками без

указания наименований камней. Прием указанных изделий

осуществляется общим весом.»;

1.6. часть первую пункта 17 после слова «Изделия» дополнить

словами «и остатки от анализа (разрушенные части изделий, корточки), в

случае его проведения,»;

1.7. пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Изделия со вставками из драгоценных камней физических лиц

опробуются, клеймятся и выдаются в день их сдачи в Госпробнадзор.»;

1.8. пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции:

«21. Отбор изделий партии на опробование осуществляется с учетом

их количества и ассортимента. Опробованию подлежат:

21.1. золотые, платиновые и палладиевые изделия, изготовленные на

территории Республики Беларусь, включая изделия после ремонта

(реставрации):

до 100 штук - все изделия партии;

более 100 штук - до 30 процентов изделий партии, но не менее 100

штук, а в случае выявления в ходе опробования изделий, не

соответствующих заявленной сдатчиком пробе и (или) покрытие которых

изготовлено из недрагоценных металлов, - все изделия партии;

21.2. серебряные изделия, изготовленные на территории Республики

Беларусь (за исключением весового серебра и изделий после ремонта

(реставрации):

до 100 штук - все изделия партии;

более 100 штук - до 30 процентов изделий партии, но не менее 50

штук, а в случае выявления в ходе опробования изделий, не

соответствующих заявленной сдатчиком пробе и (или) покрытие которых

изготовлено из недрагоценных металлов, - все изделия партии;

21.3. изделия из драгоценных металлов, ввезенные на территорию

Республики Беларусь для реализации:

до 100 штук - все изделия партии;

3

более 100 штук - до 30 процентов изделий партии, но не менее 100

штук, а в случае выявления в ходе опробования изделий, не

соответствующих заявленной сдатчиком пробе и (или) покрытие которых

изготовлено из недрагоценных металлов, - все изделия партии;

21.4. изделия весового серебра, а также серебряные изделия после

ремонта (реставрации), ввезенные на территорию Республики Беларусь

для реализации и изготовленные на территории Республики Беларусь, -

все изделия партии;

21.5. серебряные изделия с покрытием из драгоценных металлов,

ввезенные на территорию Республики Беларусь для реализации, - не менее

двух изделий на партию,

21.6. изделия из драгоценных металлов, изготовленные по

индивидуальным заказам граждан, - все изделия партии.

22. Представляемые в Госпробнадзор изделия партии,

изготовленные на территории Республики Беларусь, не соответствующие

заявленной пробе и выходящие за пределы допустимого отклонения и

(или) имеющие пробу ниже установленной минимальной пробы для

соответствующего драгоценного металла, предусмотренной частью

первой пункта 3 настоящей Инструкции, возвращаются сдатчику без

клеймения с последующим уведомлением им Госпробнадзора о

переработке данных изделий. При этом изделия, изготовленные по

индивидуальным заказам населения, клеймятся клеймом с буквами НП -

не соответствует пробе.

Изделия партии, ввезенные на территорию Республики Беларусь для

реализации, в том числе после ремонта (реставрации), не

соответствующие заявленным и (или) установленным в Республике

Беларусь для соответствующего драгоценного металла пробам:

с письменного согласия сдатчика, при отсутствии на изделиях

оттисков государственных пробирных клейм и (или) шифров проб,

клеймятся ближайшей низшей пробой. При отсутствии такого согласия -

возвращаются сдатчику без клеймения;

при наличии на изделиях оттисков государственных пробирных

клейм и (или) шифров проб, возвращаются сдатчику без клеймения. Такие

изделия, с письменного согласия сдатчика, при условии уничтожения им

оттисков государственных пробирных клейм и (или) шифров проб, не

соответствующих фактически установленным пробам, клеймятся

ближайшей низшей пробой. Повторная сдача таких изделий на

опробование и клеймение осуществляется в установленном настоящей

Инструкцией порядке.

Изделия партии, ввезенные на территорию Республики Беларусь для

реализации, имеющие пробу ниже минимальной пробы, установленной в

4

Республике Беларусь для соответствующего драгоценного металла,

возвращаются сдатчику без клеймения.

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом, плата за

осуществление пробирных работ и услуг не возвращается.

Изделия партий, указанных в настоящем пункте, соответствующие

заявленной пробе, клеймятся в установленном настоящей Инструкцией

порядке.»;

1.9. из части второй пункта 24 слова «партии различных» и «из

золотых сплавов» исключить;

1.10. пункты  27 и 28 изложить в следующей редакции:

«27. Анализ изделий производится согласно техническим

нормативным правовым актам на методы анализа.

Отбор проб и взятие навесок от изделий производится в

соответствии с порядком, утверждаемым приказом Министра финансов.

При анализе слитков и сплавов золота и серебра результаты даются с

точностью до 0,5 пробы, при анализе золотых и серебряных изделий - с

точностью до 1 пробы.

Представленные на опробование, анализ и клеймение цепи из

драгоценных металлов, изготовленные на станках-автоматах, могут иметь

припой, не содержащий драгоценных металлов, при условии обеспечения

пробности цепей в пределах установленных допусков.

Анализ золотых изделий может проводиться методом

купелирования без контрольных проб (чеков), если в ходе опробования не

выявлено несоответствие изделия заявленной пробе.

При выявлении в ходе взятия навесок недрагоценного металла и

(или) материала в отдельных частях изделия, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством, химический анализ не проводится и

в квитанциях по форме согласно приложениям 5, 6 к настоящей

Инструкции в графе «установленная проба» проба не указывается, а

проставляется символ «*» и в сноске в конце документа дается

разъяснение. В разъяснении указывается, что было обнаружено наличие

недрагоценного металла и (или) материала, что является основанием для

возврата всех таких изделий из партии без клеймения.

При выявлении в ходе проведения анализа наличия недрагоценного

материала в отобранных навесках от отдельных частей изделий

проведение анализа останавливается. При технической возможности части

недрагоценного материала извлекаются. Остатки навески, включая части

недрагоценного  материала, хранятся в Госпробнадзоре обособленно, до

момента завершения всех пробирных работ по всей партии изделий и

выдачи ее субъекту хозяйствования. Сведения о проведении данного

анализа отражается аналогично части шестой настоящего пункта по

соответствующей форме.

5

Анализ изделий из драгоценных металлов, принадлежащих

физическим лицам, связанный с разрушением изделий, может быть

произведен только с письменного согласия сдатчика на заявлении. При

отсутствии письменного согласия сдатчика на проведение анализа

окончательный результат дается на основании опробования на пробирном

камне.

28. Изделия партии, в ходе опробования которых выявлено

возможное несоответствие изделий заявленной пробе, подвергаются

контрольному анализу в соответствии с методами анализа,

определяемыми техническими нормативными правовыми актами, а для

изготовленных на территории Республики Беларусь  контрольный анализ

дополнительно  оформляется квитанцией по форме согласно приложению

10 к настоящей Инструкции в трех экземплярах. Если в ходе опробования

выявлено изделие либо часть изделия, не соответствующие заявленной

пробе, и имеющее вес, недостаточный для взятия навески для проведения

соответствующего анализа, проба такого изделия определяется по

результатам опробования.»;

1.11. пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Возврату без клеймения подлежат представленные на

опробование, анализ и клеймение изделия:

если они содержат части, изготовленные из недрагоценных металлов

(материалов), и (или) если недрагоценные металлы (материалы)

используются в качестве заполнителя полостей за исключением случаев,

предусмотренных законодательством;

без оттисков именников, с деформированными оттисками

именников или с отсутствием какого-либо элемента (знака) в оттиске, с

оттисками именников с истекшим сроком действия;

с покрытием из недрагоценного металла;

имеющие припой, не соответствующий требованиям

законодательства и настоящей Инструкции.

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом, плата за

осуществление пробирных работ и услуг не возвращается.»;

1.12. пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. В случае установления Госпробнадзором несоответствия

изделий, изготовленных на территории Республики Беларусь, заявленной

пробе и проведения в этой связи дополнительного контрольного анализа,

оформленного квитанцией по форме согласно приложению 10 к

настоящей Инструкции в трех экземплярах, выдача изделий сдатчику

производится только после оплаты работ, связанных с проведением такого

анализа.»;

1.13. дополнить Инструкцию приложением 1¹ (прилагается).

6

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Министр В.В.Амарин

7

Приложение 1¹
к Инструкции о порядке
выполнения (оказания)
пробирных работ (услуг) и
взимания платы за эти работы
(услуги)

Форма

Министерство финансов
Республики Беларусь
Государственная инспекция
пробирного надзора
Главного управления
драгоценных  металлов и
драгоценных камней

от                     №

Письмо - заявка

В соответствии с пунктом 4 Инструкции о порядке выполнения

(оказания) пробирных работ (услуг) и взимания платы за эти работы

(услуги), утвержденной постановлением Министерства финансов

Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 47

____________________________________________________________________
(наименование организации, местонахождение)

просит произвести регистрацию в Журнале учета заявок от

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на проведение

опробования, анализа и клеймения изделий, ввезенных на территорию

Республики Беларусь для реализации
____________________________________________________________________

(род металла)

общей массой ___________грамм, количество _______штук, ввозимых на

территорию Республики Беларусь на основании договора (контракта)
____________________________________________________________________

(№, дата)

Документы, подтверждающие поступление изделий на территорию

Республики Беларусь:

____________________________________________________________________
 (дата, № акта государственного контроля, статистической декларации, др.)

Руководитель юридического лица

(индивидуальный предприниматель)                         ____________________
                                                                                                       (подпись)

Исполнитель
телефон